UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Mgr. Lucia Alakšová

DOHODA O VINE A TRESTE

Rigorózna práca

Konzultant rigoróznej práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Katedra: trestného práva

Dátum vypracovania práce (uzavretie rukopisu): 31.12.2019

2

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že som predkladanú rigoróznu prácu vypracovala samostatne, všetky

použité pramene a literatúra boli riadne citované a práca nebola využitá k získaniu iného

alebo rovnakého titulu.

V Trenčíne, dňa 31.12.2019 Mgr. Lucia Alakšová

3

Poďakovanie

Ďakujem pánovi JUDr. Rudolfovi Vokounovi, CSc., konzultantovi mojej rigoróznej

práce, za cenné rady, pripomienky a odborné vedenie pri písaní tejto rigoróznej práce.

V Trenčíne, dňa 31.12.2019 Mgr. Lucia Alakšová

4

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Všeobecne o odklonoch v trestnom konaní ................................................................. 10

1.1 Podmienečné zastavenie trestného stíhania .......................................................... 13

1.2 Narovnanie ............................................................................................................ 19

1.3 Dohoda o vine a treste .......................................................................................... 24

1.4 Odklony v skrátenom prípravnom konaní ............................................................ 24

1.4.1 Podmienečné odloženie podania návrhu na potrestanie ................................ 25

1.4.2 Odloženie veci po schválení narovnania ....................................................... 26

1.4.3 Podanie návrhu na schválenie dohody o vine a treste ................................... 27

1.5 Odklony vo veciach mladistvých .......................................................................... 27

1.5.1 Odklony podľa TrŘ ........................................................................................ 28

1.5.2 Odstúpenie od trestného stíhania mladistvého ............................................... 29

1.5 Štatistika využívania odklonov v Českej republike .............................................. 31

2 História inštitútu dohody o vine a treste ...................................................................... 33

2.1 Prvotné formy odplaty za vzniknuté krivdy na báze dohadovania v raných

kmeňových spoločnostiach ......................................................................................... 34

2.2 Anglosaské Anglicko – od privátne zjednaných dohôd k dohodám viac

formalizovaným a štruktúrovaným ............................................................................. 35

2.3 Anglicko v období nadvlády cudzích dynastií ...................................................... 36

2.4 Od nástupu Tudorovcov (1485) do doby neskorého osvietenstva ........................ 39

2.5 Priznanie viny (guilty plea) ................................................................................... 40

2.6 Dohoda o vine a treste – vývoj v 19. storočí ........................................................ 41

2.7 Ďalší vývoj dohody o vine a treste v 20. storočí ................................................... 43

2.8 Súčasná pozícia dohody o vine a treste v systéme common law .......................... 43

3 Vývoj inštitútu dohody o vine a treste v Českej republike .......................................... 45

3.1 Neúspešný návrh na zavedenie konania o prehlásení viny obžalovaným ............ 46

3.2 Neúspešný návrh na zavedenie konania o dohode o vine a treste ........................ 49

4 Česká právna úprava dohody o vine a treste v súčasnosti ........................................... 54

4.1 Podmienky pre zjednanie dohody o vine a treste ................................................. 55

4.2 Zahájenie konania o dohode o vine a treste .......................................................... 62

5

4.3 Proces zjednávania dohody o vine a treste ........................................................... 63

4.4 Postavenie poškodeného ....................................................................................... 65

4.5 Podstatné náležitosti obsahu dohody o vine a treste ............................................. 68

4.6 Postup po uzavretí dohody o vine a treste ............................................................ 70

4.6.1 Odmietnutie návrhu na schválení dohody o vine a treste .............................. 72

4.6.2 Predbežné prejednanie návrhu na schválenie dohody o vine a treste ............ 74

4.6.3 Verejné zasadnutie a rozhodovanie o návrhu na schválenie dohody o vine a

treste ........................................................................................................................ 76

4.7 Rozhodnutie súdu o návrhu na schválenie dohody o vine a treste ....................... 79

4.7.1 Neschválenie dohody o vine a treste súdom .................................................. 80

4.7.2 Schválenie dohody o vine a treste súdom ...................................................... 82

4.8 Odvolanie .............................................................................................................. 83

4.9 Záverečné stručné zhodnotenie českej právnej úpravy ......................................... 84

5 Zahraničné úpravy dohody o vine a treste ................................................................... 87

5.1 Dohoda o vine a treste na Slovensku .................................................................... 88

5.1.1 Možnosť zjednať dohodu o vine a treste pri všetkých trestných činoch – aj

tých obzvlášť závažných ......................................................................................... 90

5.1.2 Možnosť zjednať dohodu o vine a treste s mladistvým páchateľom ............. 92

5.1.3 Zníženie ukladaného trestu až o jednu tretinu pod dolnú hranicu trestnej

sadzby ..................................................................................................................... 93

5.1.4 Bonifikácia pre advokátov ............................................................................. 94

5.1.5 Nemožnosť podať odvolanie ......................................................................... 95

5.1.6 Odkázanie poškodeného s nárokom na civilný proces .................................. 97

5.1.7 Pravidlá postupu prokurátora ......................................................................... 98

5.1.8 Odpoveď znie: „Desaťkrát áno“ .................................................................... 99

5.2 Dohoda o vine a treste v Nemecku ..................................................................... 100

5.2.1 Prax pred zavedením oficiálnej právnej úpravy .......................................... 101

5.2.2 Súčasná nemecká právna úprava ................................................................. 102

5.2.3 Porovnanie s českou úpravou ...................................................................... 103

5.3 Talianska právna úprava ..................................................................................... 104

5.4 Francúzska právna úprava .................................................................................. 106

5.5 Dohodovacie konanie v Spojenom kráľovstve ................................................... 108

6

5.5.1 Predsúdna fáza trestného konania v Anglicku a Walese ............................. 108

5.5.2 Dohodovacie konanie v Anglicku a Walese ................................................ 110

5.5.3 Ďalšie druhy dohôd v Anglicku a Walese ................................................... 111

5.5.4 Dohodovacie konanie v Škótsku.................................................................. 112

5.5.5 Stručné zhodnotenie ..................................................................................... 112

5.6 Dohodovacie konanie v Spojených štátoch amerických ..................................... 113

5.6.1 Formy dohodovacieho konania .................................................................... 113

5.6.2 Stručné zhodnotenie ..................................................................................... 115

6 Zhodnotenie platnej právnej úpravy .......................................................................... 117

6.1 Argumenty v prospech dohody o vine a treste ................................................... 117

6.1.1 Zjednodušenie a zefektívnenie trestného konania ....................................... 117

6.1.2 Zrýchlenie trestného konania ....................................................................... 118

6.1.3 Znižovanie rizika sekundárnej viktimizácie ................................................ 119

6.1.4 Posilnenie aktivity procesných strán ............................................................ 120

6.1.5 Zmiernenie konfliktov prameniacich z tradičného trestného konania ......... 121

6.1.6 Dohoda o vine a treste ako účinná podpora alternatívnych trestov ............. 122

6.2 Argumenty v neprospech dohody o vine a treste ................................................ 123

6.2.1 Dohody nemajú oporu v trestnom práve hmotnom ..................................... 123

6.2.2 Absencia oprávnenia k uzatváraniu dohôd .................................................. 124

6.2.3 Rozpor so základnými zásadami trestného konania .................................... 125

6.2.3.1 Zásada materiálnej pravdy .................................................................... 125

6.2.3.2 Zásada vyhľadávacia ............................................................................ 127

6.2.3.3 Zásada voľného hodnotenia dôkazov ................................................... 128

6.2.3.4 Zásada verejnosti, ústnosti a bezprostrednosti ...................................... 128

6.2.3.5 Zásada oficiality a legality .................................................................... 129

6.2.3.6 Zásada prezumpcie neviny .................................................................... 129

6.2.3.7 Zásada „nemo tenetur se ipsum accusare“ ............................................ 130

6.2.4 Nerovnosť občanov pred zákonom .............................................................. 131

6.2.5 Vierohodnosť priznania obvineného............................................................ 132

7 Praktické skúsenosti s využívaním dohody o vine a treste ........................................ 133

7.1 Skúsenosti s využívaním dohody o vine a treste v Českej republike ................. 134

7.2 Skúsenosti s využívaním dohody o vine a treste na Slovensku .......................... 144

7

Záver ............................................................................................................................. 153

Zoznam použitých skratiek ........................................................................................... 155

Zoznam použitej literatúry a prameňov ........................................................................ 156

Internetové zdroje ......................................................................................................... 163

Abstrakt v slovenskom jazyku ...................................................................................... 164

Abstract in English ........................................................................................................ 165


[…]


257 odst. 1 písm. b), c) TP potom, ako Najvyšší súd Slovenskej republiky vo svojom

stanovisku z 27. júna 2017, sp. zn. Tpj 55/2016, judikoval, že ak možno páchateľovi

trestného činu pri uzavretí a schválení dohody o vine a treste mimoriadne znížiť trest

podľa § 39 odst. 2 písm. d), ods. 4 TZ, možno naposledy označené ustanovenie per
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analogiam a pri použití argumentu a minori ad maior (od menšieho k väčšiemu) použiť

aj v prípade uznania viny podľa § 257 odst. 1 písm. b), c) TP (po prijatí takého

vyhlásenia súdom). Na základe uvedeného stanoviska môže teda súd na hlavnom

pojednávaní v prípade vyhlásenia viny obžalovaným uložiť trest odňatia slobody

znížený až o 1/3 pod dolnú hranicu trestnej sadzby tak, ako je tomu pri dohode o vine

a treste. V prípade, že prokurátor pri jednaní o dohode o vine a treste neponúkne

obvinenému trest mimoriadne znížený podľa jeho predstáv, obvinený často takúto

dohodu o vine a treste ani nezvažuje a rozhodne sa predstúpiť pred súd, vyhlásiť vinu

a žiadať maximálne možné mimoriadne zníženie trestu. Pritom je pravdou, že v praxi

tresty ukladané slovenskými súdmi po vyhlásení viny obžalovaným na hlavnom

pojednávaní sú často nižšie, ako tresty, ktoré navrhujú prokurátori v rámci konania

o dohode o vine a treste.
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Záver

Alternatívne metódy trestného konania a partikulárne inštitút dohody o vine

a treste môžu byť jednoznačným prínosom pre trestné konanie, pretože ako plynie

z tejto práce, nielen v krajinách angloamerického právneho systému, ale aj v krajinách

systému práva kontinentálneho, napr. v Nemecku či na Slovensku, plní svoju úlohu

zrýchlenia a zefektívnenia trestného konania. Aj keď za rovnakým účelom bola dohoda

o vine a treste zakotvená do českého právneho poriadku, ako vyplýva aj z praktických

skúseností štátnych zástupcov citovaných v tejto práci, zamýšľaný účel nebol doposiaľ

dosiahnutý. Podľa štatistických údajov zverejňovaných štátnymi zastupiteľstvami a

súdmi bola dohoda o vine a treste najviac využívaná v roku 2019, kedy vo vzťahu

k celkovému počtu stíhaných vecí bola dohoda o vine a treste využitá iba v 0,21 %

prípadov.

Dôvody, pre ktoré je dohoda o vine a treste v Českej republike v praxi

aplikovaná iba veľmi zriedka, popisujú praktici i teoretici prakticky zhodne. Možno

zhrnúť, že hlavnými dôvodmi nevyužívania dohody o vine a treste sú priamo niektoré

z ustanovení upravujúcich tento inštitút, ktoré buď prakticky bránia širšiemu využívaniu

dohody (napr. nemožnosť zjednania dohody pri obzvlášť závažných zločinoch),

odradzujú štátnych zástupcov od jej zjednávania (napr. vysoká administratívna

náročnosť), alebo odradzujú od jej zjednávania samotných obvinených (napr.

nemožnosť mimoriadneho zníženia trestu pod dolnú hranicu trestnej sadzby).

Naopak, ako plynie zo skúseností slovenských prokurátorov, dohoda o vine

a treste si na Slovensku našla svoje miesto, plní zamýšľanú úlohu zrýchlenia

a zefektívnenia trestného konania a rýchlo po svojom zakotvení do slovenského

právneho poriadku si získala prvenstvo uplatňovania spomedzi všetkých typov

odklonov v trestnom konaní. Z uvedeného plynie, že vhodne koncipovaná právna

úprava dohody o vine a treste môže byť efektívne využívaná aj v našich podmienkach,

nielen v podmienkach common law.

Aj keď sa česká právna úprava dohody o vine a treste vo veľkej miere

inšpirovala slovenskou právnou úpravou dohody, zaviedla niekoľko zásadných
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odlišností od slovenskej úpravy, ktoré tomuto inštitútu neprospeli, naopak, zabránili

jeho efektívnemu využívaniu.

Vo všeobecnosti je česká právna úprava relatívne prepracovaná a dobre

koncipovaná. Vzhľadom na jej nízku popularitu v Českej republike by však bolo

vhodné inšpirovať sa zahraničnými právnymi úpravami a skúsenosťami s aplikáciou

dohody o vine a treste a pokúsiť sa odstrániť niektoré dielčie nedostatky podrobne

rozoberané v predchádzajúcich kapitolách tejto práce.

Prínosom pre jej širšie využívanie by mohlo byť rozšírenie okruhu trestných

činov, pri ktorých možno dohodu o vine a treste uzavrieť, prípadne okruh trestných

činov vôbec neobmedzovať. Zároveň by bolo vhodné ponúknuť obvinenému výmenou

za jeho priznanie a tým zjednodušenie a skrátenie trestného konania určitý benefit

spočívajúci v možnosti mimoriadneho zníženia trestu pod dolnú hranicu trestnej sadzby.

Štátnym zástupcom by administratívnu náročnosť mohla znížiť napríklad možnosť

zjednať dohodu v konaní pred súdom po zahájení hlavného pojednávania priamo do

zápisnice, ako aj zrušenie povinnej obhajoby pri zjednávaní dohody, a to minimálne pri

prečinoch.

V prípade vykonania naznačených legislatívnych zmien, ktoré znížia

administratívnu náročnosť dohodovacieho konania pre štátnych zástupcov a zatraktívnia

tento inštitút pre obvinených, by bolo možné plne využiť silný potenciál tohto

odklonového inštitútu a dosiahnuť tak hlavný cieľ, pre ktorý bol zakotvený do českého

právneho poriadku – zrýchlenie, zjednodušenie a zefektívnenie trestného konania.
