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 „Dohoda o vině a trestu“

Předložená rigorózní práce obsahuje 145 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, sedmi základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi

pěkná. Okruh použité literatury je značně obsáhlý, určitě přiměřený zvolenému tématu

a zahrnuje i řadu prací zahraničních autorů. Po formální stránce splňuje předložená práce

všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své rigorózní práce zvolil problematiku, která sice patří mezi

častá témata kvalifikačních prací, avšak poskytuje stále prostor pro odborné diskuse a

úvahy, a to jednak v rovině teoretické a rovněž v rovině aplikační, nehledě k poměrně

malému uplatnění tohoto institut v praxi. Zpracování této problematiky se proto jeví

jako bezesporu potřebné, žádoucí a tedy aktuální.

Analyticko-syntetická metoda, resp. metoda indukce a dedukce a zčásti též

metoda právní komparace, které byly v práci použity, plně odpovídají předmětu práce a

vytyčeným cílům.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje cíl a zaměření své práce, se

nejprve obecně věnuje odklonům v trestním řízení a místu dohody o vině a trestu v jejich

systému. Charakteristika předností restorativní justice a odklonů je výstižná. Kladně

třeba hodnotit, že autorka se zaměřuje rovněž na sporné otázky zkoumaných institutů

(využitelnost doznání obviněného v dalším řízení, problém nesolventních obviněných,

absence negativního rozhodnutí o návrhu na odklon aj.).

Dále se autorka věnuje vývoji právní úpravy dohody o vině a trestu. I pro

odborného čtenáře je velmi zajímavý výklad o vývoji tohoto institut v systému common

law, zpracovaný na podkladě literatury, která není běžně známá. Na to navazuje vývoj

tohoto institutu na území České republiky. Pěkně je zpracován kritický pohled autorky

na návrhy z let 2005 a 2008 a jejich vzájemné srovnání.

Jádrem práce je kapitola čtvrtá, ve které autorka analyzuje současnou právní

úpravu. Výklad jednotlivých etap sjednávání dohody je velmi podrobný a opírá se o

odbornou literaturu a judikaturu. Jakkoliv lze místy vytknout určitou popisnost, třeba na

druhou stranu kladně hodnotit, že ani zde se autorka nevyhýbá rozboru sporných otázek

(dohoda o vině a trestu v případě zvlášť závažných zločinů, možnost uzavření dohody i

v hlavním líčení, legitimace právnické osoby k uzavření dohody, možnost uzavření

dohody bez konsenzu na náhradě škody, možnost obviněného odvolat souhlas

s uzavřením dohody, možnost nápravy procesních vad opravným prostředkem aj.).

Následující kapitola se zabývá komparací české úpravy s vybranými úpravami

zahraničními (Slovensko, Německo, Itálie, Francie, Velká Británie, USA).

Charakteristika zahraničních úprav je poměrně podrobná a ilustrativní. Kladem je, že

autorka důsledně tyto zahraniční úpravy srovnává s úpravou českou, přičemž akcentuje

klady i nedostatky, které z provedeného srovnání vyplývají.

V další kapitole své práce autorka analyzuje výhrady, které někteří autoři

k tomuto institutu vznášejí, jakož i důvody, pro které část odborné veřejnosti pro tento

institut plédují. Velmi pěkný je zejména pohled na uvedený institut z hlediska

základních zásad trestního řízení.

Poslední kapitola práce pak představuje zhodnocení praktických zkušeností

z realizace dohod v právní praxi, zpracované na základě vlastní ankety, kterou autorka

provedla mezi prokuraturami Slovenské republiky a státními zastupitelstvími České

republiky. Již samotné provedení této ankety je třeba kladně hodnotit. Zejména pak třeba

pochválit, že z uvedeného autorka dovozuje konkrétní náměty de lege ferenda ke

zvýšení četnosti uzavírání těchto dohod v české praxi (bonifikace obviněných ve výroku

o trestu, možnost uzavírání dohody až na počátku hlavního líčení).

V závěru své práce pak autorka stručně hodnotí stávající právní úpravy a

možnosti jejího dalšího vývoje.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Autorka

prokázala velmi dobrou znalost zvolené problematiky, a to včetně jejích širších

souvislostí. Velmi pěkná je práce s literárními a dalšími prameny, včetně judikatury.

Podaný výklad má potřebnou odbornou úroveň a hloubku, je přiměřeně podrobný a

srozumitelný. Zejména třeba vyzdvihnout, že autorka se ve své práci snažila soustředit

na problémy a na sporné otázky. Kladně třeba hodnotit i pěkné vyjadřovací a formulační

kvality autorky.

Po obsahové i po formální stránce splňuje práce požadavky na ni kladené a je

způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by autorka mohla vyjádřit svůj názor k otázce, zda

při vícečinném souběhu může být jeden skutek vyřízen dohodou o vině a trestu, zatímco

pro druhý skutek bude podána obžaloba.
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